
 

Buchdorfer Mitteilungen 
Mitteilungsblatt der Gemeinde Buchdorf 

 
 
Gemeinde Buchdorf 
Hauptstraße 94 
86675 Buchdorf 
Telefon: (0 90 99) 12 61  Amtsstunden 
Telefax: (0 90 99) 14 31  Montag:  16.00 bis 20.00 Uhr 
e-Mail:  info@gemeinde-buchdorf.de  Mittwoch:  8.00 bis 12.00 Uhr 
Internet: www.buchdorf.net    Freitag:  8.00 bis 12.00 Uhr 

 

43. Jahrgang Mittwoch, 25.01.2017 Nummer 3 / KW 04   

 

Gemeindliche Mitteilungen 

Entsprechend der Geschäftsordnung der Gemeinde 
Buchdorf wird die RechtsVO über die Zulassung von Au-
towaschanlagen an Sonn- und Feiertagen, die mit der 
Veröffentlichung im Amtsblatt der VG Monheim am 
22.01.2017 in Kraft getreten ist, hiermit auch über das 
Mitteilungsblatt zur Kenntnis gegeben. 
 

Rechtsverordnung über die Zulassung des Betriebs 
von Autowaschanlagen an Sonn- und Feiertagen in 

der Gemeinde Buchdorf 
 

Aufgrund von Art. 2 Abs. 3 Nr. 5 des Gesetzes über den 
Schutz der Sonn- und Feiertage 
– Feiertagsgesetz – FTG – (BayRS 1131-3-I), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 09.05.2006 (GVBl S. 190), 
erlässt die Gemeinde Buchdorf folgende 
 

Rechtsverordnung: 
§ 1 
Betrieb von Autowaschanlagen 
 

(1) In der Gemeinde Buchdorf dürfen Autowaschanlagen 
an Sonn- und Feiertagen ab 12.00 Uhr bis 20.00 
Uhr im Geltungsbereich von Bebauungsplänen, in 
denen Gewerbegebiete festgesetzt sind, betrieben 
werden. 

(2) Autowaschanlagen dürfen an folgenden Feiertagen 
nicht betrieben werden: 
- Neujahr, 
- Karfreitag, Ostersonntag, Ostermontag, 
- 1. Mai, 
- Pfingstsonntag, Pfingstmontag, 
- Erster und Zweiter Weihnachtstag. 

 

§ 2 
In-Kraft-Treten 
 

Diese Rechtsverordnung tritt einen Tag nach ihrer Be-
kanntmachung in Kraft. 
 

Vellinger 
Erster Bürgermeister 
 

Termine im Februar 
03.02.  Generalversammlung    Musikverein 
17.02.  Frauenfasching     Frauenkreis 
17.02.  Generalversammlung   Fischereiverein 
18.02.  Tagesskifahrt Finkenberg  Ski- u. Freizeitv. 
19.02.  Familiengottesd. In Buchdorf Pfarrgemeinde 
23.02.  Fasching Gumba Doschdi  Adler-Schützen 
24.02.  Fasching Ruasa Freidi   Adler-Schützen 
26.02.  Familiengottesd. In Baierfeld Pfarrgemeinde 
26.02.  Fasching Faschingssundi  Adler-Schützen 
 

Wir gratulieren 
Herrn Josef Rebele, Hauptstraße 54 zum 77. Geburts-
tag am 27.01.2017 
Frau Maria Krämer, Am Tanzplatz 1, zum 75. Geburts-
tag am 30.01.2017 
 

Erdaushubdeponie Buchdorf 
Die Erdaushubdeponie ist während der Wintermonate 
bis einschließlich Ende März 2017 geschlossen.  
 

Recyclinghof / Grüngutannahme 
Der Recyclinghof ist jeweils Samstag von 13.00 Uhr 
bis 15.00 Uhr geöffnet. 
 

Ferienbetreuung in der Gemeinde Buchdorf 
Die Gemeinde Buchdorf möchte auch in den Sommerfe-
rien 2017 während der Schließzeiten des Kinderhauses 
von. 7. August bis 25. August 2017 eine optimale Be-
treuung unserer Kinder gewährleisten. Um den Betreu-
ungsbedarf in dieser Zeit besser einschätzen zu können, 
führen wir eine Elternbefragung durch. Im Kindergarten 
und in der Grundschule werden deshalb Fragebögen 
verteilt. Der Fragebogen kann auch auf der Homepage 
der Gemeinde Buchdorf www.buchdorf.net abgerufen 
werden. Die Fragebögen sollen bis spätestens 11. März 
2017 im Rathaus abgegeben werden. Vielen Dank! 
Ursula Kneißl-Eder, Gemeinderätin, Familien- und Ju-
gendbeauftragte, Tel. 09099-966230 
 

Informationstag zum Übertritt an die Mädchen-
realschule St. Ursula Donauwörth 
Die Mädchenrealschule St. Ursula des Schulwerks der 
Diözese Augsburg lädt alle Schülerinnen der 4. Klasse 
Grundschule und der 5. Klasse Mittelschule mit ihren El-
tern zum Besichtigungs- und Informationstag 2017 ein. 
Am Donnerstag, 09. März 2017, ist das Schulhaus von 
16:00 Uhr bis 19:00 Uhr zur Besichtigung geöffnet. Hier 
finden zudem auch verschiedene Projekte statt, bei de-
nen die Kinder mitarbeiten können. Informationen zur 
Schule und zum Bildungsweg „Realschule“ für die Eltern 
finden um 17:00 Uhr und um 18:15 Uhr statt. Die Kinder 
werden in dieser Zeit extra betreut. 
Nähere Informationen, auch zum Modell „Marchtaler 
Plan“ unter: www.st-ursula-donauwoerth.de 
 

Fundsache 
Beim Neujahrsempfang ist eine schwarze Winter-
Herrenjacke liegengeblieben. Bitte bei Frau Burkard 
melden unter Tel. 1895. 
 
 
 



Donauwörther Kultur Frühling 
Broschüren zum Donauwörther Kulturfrühling vom 10. 
März bis 07. Mai 2017 liegen bei der Gemeindeverwal-
tung Buchdorf zur Abholung auf.  
 

Winterwanderung mit dem Bund Naturschutz 
Die Ortsgruppe Kaisheim-Buchdorf vom Bund Natur-
schutz  lädt wie alle Jahre zu einer winterlichen Wald-
wanderung mit H. Siegfried Häuslaigner, ehemals Förs-
ter im Forstamt Kaisheim ein.  Diesmal ist das Schwalb-
tal zwischen Wemding und Gosheim das Erkundungs-
gebiet. Treffpunkt ist am Sonntag, den 29. Januar um 
13.30 Uhr bei der Mattesmühle/Toni's Biergarten. Die 
Teilnahme an der rund zweistündige Wanderung, zu der 
alle Naturfreunde aus der Region eingeladen sind und 
die auch für Kinder ab 6 Jahren geeignet ist, ist kosten-
los. Da die Exkursion bei jedem Wetter stattfindet, wird 
entsprechende Kleidung empfohlen. 
 

Kommunale Jugendarbeit LRA Donau-Ries 
Workshop – Kooperative Abenteuerspiele 
Gemeinsam mit dem KJR Donau-Ries organisiert die 
Kommunale Jugendarbeit des Landkreises einen Work-
shop, um in die Welt der Kooperativen Abenteuerspiele 
einzutauchen. Ehrenamtliche Mitarbeiter/innen der Ju-
gendarbeit, wie z. B. Jugendleiter, Übungsleiter oder 
Jugendtreffmitarbeiter haben am Samstag, 04. März von 
09.00 Uhr bis 18.00 Uhr die Möglichkeit im Kolping Ta-
gungshaus in Reimlingen eigene Kooperative Abenteu-
erspiele zu planen, zu entwerfen und auszuprobieren. 
Die Kommunale Jugendpflegerin Martina Drogosch hat 
viele Methoden, Tipps und Tricks dabei, sodass sich alle 
in ein Abenteuer stürzen können. 
Weitere Informationen unter 0906/74158 oder jugendar-
beit@lra-donau-ries.de. Die Anmeldung ist online mög-
lich: www.kjr-donau-ries.de/events 
 

Sprechstunde der Aktivsenioren Bayern 
Die nächste Sprechstunde findet am Donnerstag, 26. 
Januar, zwischen 9 und 12 Uhr im Technologie Centrum 
Westbayern, Emil-Eigner-Straße 1, in Nördlingen statt. 
Inhaltsschwerpunkte der Beratung sind Existenzgrün-
dung, Existenzerhaltung, Finanzierung und Unterneh-
mensnachfolge. Die Beratung ist neutral und kostenlos. 
Um eine kurze telefonische Voranmeldung unter Telefon 
09081/8055-100 wird gebeten. Mehr Informationen über 
das Beratungsangebot der Aktivsenioren gibt es im In-
ternet unter www.aktivsenioren.de. Ansprechstelle im 
Landratsamt ist die Geschäftsstelle des Wirtschaftsför-
derverbands DONAURIES unter Telefon 0906/74-640 
oder Mail: veit.meggle@donauries.bayern. 
 

Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 
Informationsveranstaltung für Pferdehalter 
Pferde zu halten und mit ihnen richtig umzugehen ist 
schön, aber anspruchsvoll. Die Unsicherheiten sind 
groß, es herrscht häufig Unklarheit, welche Auflagen 
und Bedingungen mit der Pferdehaltung verbunden sind. 
Welche Kriterien müssen genau erfüllt sein, damit die 
Pferdehaltung als ordnungsgemäß gilt? Was ist bau-
rechtlich zu beachten? Mit diesen Fragen beschäftigt 
sich eine Informationsveranstaltung, die von den Ämtern 
für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten Augsburg, 
Nördlingen und Wertingen angeboten wird. 
 

Diese findet am Mittwoch, 22. März 2017 ab 13.30 Uhr 
statt. Veranstaltungsort ist das Gasthaus "Zur Krone" 

(Familie Schmidbauer in Westendorf, Hauptstr. 38, 
86707 Westendorf) 
 

Michael Kaiser vom Bayerischen Staatsministerium für 
Ernährung, Landwirtschaft und Forsten wird das Thema 
"Baurechtliche Anforderungen" behandeln, insbesonde-
re welche Anforderungen an Bauten im Außenbereich 
gestellt werden oder die Frage, ob es sich um landwirt-
schaftliche Pferdehaltung bzw. ein Hobby handelt. 
 

Der zweite Schwerpunkt beschäftigt sich mit den Anfor-
derungen, die an das Halten von Pferden gestellt wer-
den. Bernd Nagel, ein ausgewiesener Fachmann vom 
Fachzentrum für Pferdehaltung in Ansbach, wird auf die 
Leitlinien zur Pferdehaltung eingehen und praktische 
Tipps für die Pferdehalter weitergeben. 
 

Die Teilnahme an der Veranstaltung ist kostenfrei. Alle 
Pferdehalter und interessierte Personen sind dazu ein-
geladen. Die Anmeldung ist ab sofort bis zum 15. März 
2017 beim Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Fors-
ten Augsburg unter Tel. 0821 / 43002-0 möglich. 
Poststelle AELF Nördlingen, Oskar-Mayer-Str. 51,  
86720 Nördlingen, Telefon: 09081 2106 51,  
Fax: 09081 2106 55, e-mail:  poststelle@aelf-
nd.bayern.de<mailto:poststelle@aelf-nd.bayern.de 
 

Kirchliche Mitteilungen 

Gottesdienstordnung 
der Pfarrei St. Ulrich Buchdorf 
Samstag, 28.01.2017 - Hl. Thomas von Aquin  
17.00 Uhr Vorabendmesse in Bergstetten 

Hl. JM für + Franz und Theresia Blaschek 
und Angeh.  
mit Gedenken für + Manfred und Magdalena 
Förster, + Ewald Pietsch 

Sonntag, 29.01.2017 - 4. SONNTAG IM JAHRESKR  
10.00 Uhr Gottesdienst 

Hl. JM für + Lothar Klotz und Verw.  
mit Gedenken für + Karl Munninger (JM), + 
Maria und Viktoria Reiner, Bruderschafts-M 
für + Werner Ferber, + Karl Mecklinger 

Montag, 30.01.2017 - Mo d 4. Wo i Jahreskr  
20.00 Uhr Taufseminar 

Mittwoch, 1.02.2017 - Mi d 4. Wo i Jahreskr  
17.00 Uhr Gottesdienst in Bergstetten 

Freitag, 3.02.2017 - Fr d 4. Wo i Jahreskr  
9.00 Uhr Krankenkommunion 

18.00 Uhr Gottesdienst zu Lichtmess mit Segnung 
der Kommunionkerzen 
Hl. M für + Anna und Maria Härtlein  
mit Gedenken für + Leander Eisenwinter  

anschl.  Blasiussegen 

Samstag, 4.02.2017 - Sa d 4. Wo i Jahreskr  
17.30 Uhr Rosenkranzandacht 

18.00 Uhr Vorabendmesse in Buchdorf 
Hl. M für + Karolina und Michael Gruber und 
Angeh.  
mit Gedenken für + Therese und Karl Würth 
und Geschwister, + Therese und Karl Wag-
ner 

Sonntag, 5.02.2017 - 5. SONNTAG IM JAHRESKR  
8.45 Uhr Pfarrgottesdienst 
 Hl. M für die ganze Pfarrgemeinde 

 



Gottesdienstordnung 
der Pfarrei St. Josef Baierfeld 
Sonntag, 29.01.2017 - 4. SONNTAG IM JAHRESKR  
8.45 Uhr Pfarrgottesdienst 

Hl. M für die ganze Pfarrgemeinde 

Dienstag, 31.01.2017 - Hl. Johannes Bosco  
18.30 Uhr Rosenkranzandacht und Beichtgelegenheit 

19.00 Uhr Gottesdienst 
Hl. M für + Xaver Strasser 

Do, 2.02.2017 - Darstellung des Herrn - Lichtmess  
19.00 Uhr Gottesdienst zu Lichtmess mit Segnung 

der Kommunionkerzen, Kollekte für  den 
Kerzenbedarf 

anschl.  Blasiussegen 

Freitag, 3.02.2017 - Fr d 4. Wo i Jahreskr  
9.30 Uhr Krankenkommunion 

Sonntag, 5.02.2017 - 5. SONNTAG IM JAHRESKR  
10.00 Uhr Gottesdienst 

Hl. JM für + Gertraud Böswald  
mit Gedenken für + Rosina Burkhard, + 
Pfarrer Josef Strassser, + Paula und Martin 
Lindemeir und Sohn Martin 

 

Verkauf von CD „Rosenkranzfest“ 
Ab sofort kann im Pfarrbüro eine CD mit dem Festgot-
tesdienst zum 350-jährigen Bestehen der Rosenkranz-
bruderschaft St. Ulrich zum Preis von 5 € erworben wer-
den. Bitte kommen Sie während der Öffnungszeiten 
vorbei. 
 

Einladung zum Taufseminar 
Liebe Eltern, liebe Paten, 
wenn Sie in der nächsten Zeit eine Taufe anmelden 
möchten, ist es vor dem Taufgespräch mit dem Ortspfar-
rer wirklich erforderlich, dass Sie zuvor das erweiterte 
Taufseminar besuchen. Auch von unserem H. H. Bi-
schof wird die Teilnahme an diesem Taufseminar aus-
drücklich gewünscht. 
Die nächste vertiefte Taufvorbereitung findet am Mon-
tag, 30. Januar um 20.00 Uhr im Pfarrheim in Buchdorf 
statt. Durchgeführt wird das Seminar wieder von Herrn 
Werner Gayer (Tel. 09099/91076) und Herrn Helmut 
Maier (Tel. 09099/424). 
Alle Eltern und interessierte Paten bitten wir um telefoni-
sche Anmeldung oder Rücksprache. 
 

Kirchenstiftung Bergstetten 
Der Haushaltsplan für 2017 und der Jahresabschluss 
2015 und 2016 der Kath. Kirchenstiftung Bergstetten 
Heiligste Dreifaltigkeit liegt bis 3. Februar 2017 im Pfarr-
büro zur Einsicht aus. Sie können während der Öff-
nungszeiten eingesehen werden. 
Die Kirchenverwaltung 
 

Öffnungszeiten Pfarrbüro 
Mittwoch 16.00 bis 18.00 Uhr 
Freitag      8.30 bis 12.00 Uhr 
 

Gottesdienst- Anzeiger 
der Evang.-Luth. Kirchengemeinde Donauwörth 
4. Sonntag nach Epiphanias, 29. Januar 2017 
Christuskirche Donauwörth 
09.30 Uhr Gottesdienst (Prädikantin Meike Stelzle) 
11.00 Uhr Mini-Gottesdienst zum Thema 
„Engel auf all deinen Wegen“ (Team) 
 

Dienstag, 31. Januar 2017 
Donau-Ries-Klinik 
18.15 Uhr Segnungsgottesdienst (Diakon Nusch) 
Freitag, 03. Februar 2017 
BRK-Zentrum 
10.30 Uhr Abendmahlsgottesdienst (Diakon Nusch) 
 

Vereinsmitteilungen 

Musikverein Frohsinn Buchdorf e. V. 
Einladung zur 30. Generalversammlung 
Die diesjährige Generalversammlung des Musikvereins 
Frohsinn Buchdorf e. V. findet am Freitag den, 
03.02.2017 um 19.30 Uhr beim Gasthof Eisenwinter 
statt, hierzu laden wir alle Vereinsmitglieder und Interes-
sierte herzliche ein. 
Tagesordnung: 
1. Begrüßung und Vorstandsbericht 
2. Berichte: 
 a) Kassenverwalter 
 b) Musikdirigenten 
 c) Musik- und Notenwart 
 d) Jugendwart 
 e) Chorleiter 
 f) Sänger- und Notenwart 
3. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung der Vor-
standschaft 
4. Neuwahlen der Vorstandschaft 
5. Allgemeine Punkte 
Die Vorstandschaft 
 

FSV Buchdorf 
1.Mannschaft - Vorbereitungsspiele 
Sonntag, 19.02.2017, 15.00 Uhr  
FSV Buchdorf – TSV Monheim 
Samstag, 25.02.2017, 15.00 Uhr 
SV Mauren – FSV Buchdorf 
Samstag, 04.03.2017, 14.30 Uhr  
FSV Buchdorf – SpVgg Daiting 
 

E1-Jugend  
Samstag, 28.01.2017 
Nordschwäbische Hallenkreismeisterschaft in Do-
nauwörth 
Ca. 14:00 Uhr 
(SG) Ederheim - (SG) FSV Buchdorf/SV Kaisheim 
Ca. 15:00 Uhr 
(SG) FSV Buchdorf/SV Kaisheim - SV Schwörsheim 
Ca. 16:15 Uhr 
(SG) FSV Buchdorf/SV Kaisheim - SV Wörnitzstein 
Ca. 17:00 Uhr 
TSV Harburg - (SG) FSV Buchdorf/SV Kaisheim 
 

Faschingsball am Sa., 28.01.2017 
Der FSV-Buchdorf läutet den Fasching ein! 
Wir möchten deshalb auf diesem Weg alle Mitglieder, 
Dorfvereine, Familien, Freunde und Gönner zum Fa-
schingsball einladen. 
Start ist am Samstag, den 28.01.2017, ab 20.00 Uhr 
im Sportheim. 
Für Tanzmusik, Unterhaltung, und für Leib und Seele ist 
wieder bestens gesorgt. Ganz besonders freuen wir uns 
dieses Jahr auf unsere jungen Buchdorfer von der Band 
"Mixed Pickles", die uns kräftig einheizen werden. 
Über euer zahlreiches Kommen würden wir uns sehr 
freuen. 
In diesem Sinne ein kräftiges Helau! 
Die Vorstandschaft des FSV Buchdorf  



Sparte Eisstock  
Ortsturnier 2017 
Zum 37. Ortsturnier der Buchdorfer Stockschützen hatte 
Spartenleiter Ernst Häckel wieder alle Freunde des Eis-
stocksports, Ehemalige, Aktive und Sportbegeisterte aus 
anderen Vereinen eingeladen. Achtzehn Mannschaften 
hatten sich angemeldet und trainierten teilweise schon 
im Dezember an den gut besuchten Trainingsabenden. 
Bei Eiseskälte und herrlichem Sonnenschein begann am 
Dreikönigstag ab 08.00 Uhr morgens der Wettkampf um 
den von Bürgermeister Georg Vellinger gestifteten 
Wanderpokal. Gespielt wurde in drei Vorrundengruppen 
zu je 6 Mannschaften um die Teilnahme an der Endrun-
de. 
In der ersten Gruppe erreichten die „Flotzheimer Stock-
freunde“ souverän mit 10:0 Punkten und einer überra-
genden Stocknote (6,500) vor dem „Ski- und Freizeit-
verein“ (8:2) die Endspiele. In der zweiten Gruppe be-
legten die Teams „Ochsamoggl“ (Stocknote 2,217) und 
die „Jugendleiter II“ (Stocknote 1,723) punktgleich (8:2) 
die beiden ersten Plätze. In der dritten Gruppe sicherte 
sich die Mannschaft der „Krieger- und Soldatenvereins“ 
mit 10:0 Punkten den ersten Platz vor den vier „Torna-
dos“ (8:2 Punkte) und damit die Teilnahme an der End-
runde. 
Um 15.00 Uhr pfiff Turnierleiter Ernst Häckel in Anwe-
senheit von Sponsoren und einer stattlichen Zuschauer-
zahl die Endrunde an. Die Tornados (Erwin Gödel, 
Georg Huber, Andy Klein, Otto Senz, Konny Meiershof-
er) belegten mit 10:0 Punkten und der Stocknote 1,800 
der ersten Platz und sicherten sich Turniersieg und Po-
kal. Zweiter wurde das Team „Ochsamoggl“ (Stefan 
Graf, Armin Haunstetter, Josef Straub, Christian Schä-
ferling) mit 8:2 Punkten vor der Mannschaft „Flotzheimer 
Stockfreude“ (Georg Biller, Franz Klemm, Konrad Pfei-
fer, Franz Schmidt) 6:4 Punkte. Die weiteren Platzierun-
gen der Endrunde: 4. Krieger- und Soldatenverein (4:6) 
Punkte, 5. Jugendleiter II (2:8), 6. Ski- und Freizeitverein 
(0:10). 
Es folgten als 7. die Mannschaft Fußballwunder, 8. 
Freiw. Feuerwehr Buchdorf, 9. Koralle, 10. Freiw. Feu-
erwehr Baierfeld, 11. Bayernbomber, 12. Die Zuagrois-
ten, 13. Die Altväter, 14. Tennisclub Buchdorf, 15. Die 
Jägermeister, 16. Jugendleiter I, 17. Musikverein Buch-
dorf, 18. Motorradfreunde Buchdorf. 
Nach dem gemeinsamen Abendessen im Stockschüt-
zenheim bedankte sich Spartenleiter Ernst Häckel bei 
den Mannschaften, bei den Helfern vor und während 
des Turniers für den tatkräftigen Einsatz und bei den 
Sponsoren für die ideelle und finanzielle Unterstützung. 
Anschließend überreichte er mit Bürgermeister Georg 
Vellinger den Wanderpokal an das Siegerteam. Jede 
der teilnehmenden Mannschaften erhielt als Anerken-
nung für die sportliche Leistung einen ordentlichen  
Buchdorfer Schinken. 
Ein herzliches Dankeschön geht nochmals an die 
Sponsoren, die durch ihre Spenden wieder zum Gelin-
gen des Turniers beigetragen haben. 
Günther Burkard, Renate Mayr. Adolf Reiner, Marion 
Vaith, Otto Striegel, Stefan Andraschko, Tobias Leinfel-
der, Peter Hegen, Rebele GmbH, Michael Pils, DIA-
Tools Jäckel OHG, EC Tank Treffer, Roland Hummel, 
Christine Böhringer, Raiffeisen-Volksbank Donauwörth, 
Sparkasse Donauwörth, Anton Eireiner GmbH, Franz 
Leinfelder, Holl GmbH. 
 
 

ADLER-SCHÜTZEN BUCHDORF/BAIERFELD e.V. 
Preisverteilung des Sau- und Königschießens 
Mit einem 73,6 Teiler ist Klaus Hofstetter neuer Schüt-
zenkönig 2017. Gefolgt von der Wurstkönigin Marina 
Eder mit einem 102,2 Teiler und der Brezenkönigin Gabi 
Schwertberger mit einem 122,9 Teiler. 
Die Jugendkönigin 2017 ist Lara Schlipf mit einem 
76,4 Teiler, vor der Jugendwurstkönigin Nadine 
Schwertberger mit einem 83,2 Teiler und dem Jugend-
brezenkönig Andreas Linzi mit einem 140,9 Teiler.  
Der Gewinner der Erinnerungsscheibe des Jubiläums-
festes, anläßlich des 40. Jahrstages der Wiedergrün-
dung unseres Schützenvereines, mit einem 76,8 Teiler 
ist Günter Laminit. Gestiftet wurde die Scheibe von 
Tobias Leinfelder. Die Erinnerungsscheibe erhält eine 
Ehrenplatz in unserem Schützenheim. 
Am Sau- und Königsschießen nahmen insgesamt 45 
Schützinnen und Schützen teil.  
 

Schützenkönig 
1. Klaus Hofstetter 73,6 Teiler 
2. Marina Eder 102,2 Teiler 
3. Gabi Schwertberger 122,9 Teiler 
 

Jugendkönigin 
1. Lara Schlipf 76,4 Teiler 
2. Nadine Schwertberger 83,2 Teiler 
3. Andreas Linzi 140,9 Teiler 
 

Sauschießen 
1. Nadine Schwertberger 20,5 Punkte 
2. Annalena Eder 24,1 Punkte 
3. Christian Grob 29,2 Punkte 
4. Robert Mederle 30,2 Punkte 
5. Lara Schlipf 30,9 Punkte 
 

Jugendpreisschießen 
1. Nadine Schwertberger 198 Ringe 
2. Lara Schlipf 194 Ringe 
3. Carlos Schlipf 164 Ringe 
4. Markus Traber 162 Ringe 
5. Andreas Linzi 158 Ringe 
 

Jugendpreisschießen Aufgelegt 
 1. Lukas Traber 139 Ringe 
 

Lichtgewehr 
1. Ricardo Schlipf 118 Ringe 
 

Schützenmeisterpokal  
1. Nadine Schwertberger 20,0 Teiler 
2. Maria Pantle 169,4 Teiler 
3. Jürgen Gödel 257,6 Teiler 
4. Maria Müller 284,1 Teiler 
5. Bernd Michlenz 393,4 Teiler 
 

Erinnerungsscheibe (40 Jahre Wiedergründung) 
1. Günter Laminit 76,8 Teiler 
2. Christian Grob 86,2 Teiler 
3. Tamara Schlipf 124,6 Teiler 
4. Heinz Mayr 125,5 Teiler 
5. Klaus Hofstetter 130,0 Teiler 
Die Vorstandschaft 
 

Ski- und Freizeitsportverein Buchdorf e.V. 
Skifahrten 2017 
Wer am letzten Samstag nicht in Elmau mit dabei war, 
hat einen Skitag der Superlative verpasst: 
super Schnee, super Sonne, super Temperatur (oben 
am Berg wärmer als im Tal), top Stimmung! 
Nicht ärgern: Es gibt heuer noch eine Tagesfahrt:  
 



Sa 18.2.2017 Tagesfahrt Finkenberg 
Die Busfahrt kostet pro Person 17 Euro. Nichtvereins-
mitglieder zahlen 19 Euro.  
Abfahrt: 5:00 am Kindergarten.  
Anmeldung und weitere Informationen bei Pascal Mö-
dinger Tel. 09099 2254; 
E-Mail: pascal.moedinger@gmail.com 
Zweitagesskifahrt Sa 4.3. – So 5.3.2015 Ober-
tauern DIREKT 
Übernachtung mit Hüttenfeeling gleich neben dem 
Lift!!! 
Ski- und Après-Ski-Vergnügen pur! 
Das Wintersportgebiet Obertauern (1740 – 2526 m) ist 
durch seine Höhenlage bekannt für beste Schneequali-
tät. Bereits die Talstationen liegen in über 1700 m Höhe. 
Über 100 km präparierte Piste mit 26 modernen Liftan-
lagen sorgen für Abwechslung. Berühmt ist auch der 5*-
Aprés Ski von Obertauern: 30 Skihütten, 11 Bars und 4 
Diskotheken laden zum Feiern ein. Übernachtet wird im 
„Alpincenter Tauern“. Das Haus liegt direkt am Schaid-
berglift und verfügt über 3 verschiedene Gebäude. Die 4 
– 6 Bettzimmer sind mit Waschbecken ausgestattet. In 
jedem Stock gibt es Etagendusche und WC. Die Liftnä-
he ist das TOP Argument für dieses Haus, denn der Lift 
fährt quasi vor der Haustüre ab! Im Reisepreis sind ent-
halten: Fahrt mit modernem Reisebus; Bordfrühstück bei 
der Anreise; 1x Übernachtung in 4 – 6 Bettzimmer mit 
Bettwäsche (Handtuch mitbringen!); 1x Frühstück; 2-
Tages-Liftpass Obertauern. 
Kosten: Erwachsene: 199€; Jugendliche (Jg 1998 – 
2000): 188€; Kinder (Jg 2001 u jünger): 166€ 
Bitte rufen Sie bei Interesse oder weiterem Informati-
onsbedarf möglichst bald Frank Eichler Tel. 09099-
920457 an. Anmeldung bis spätestens 29.1.2017! 
Generelle Hinweise zu den Busfahrten: 
Sh. Mitteilungsblatt KW 49 vom 07.12.2016 
Ski- und Rodelbetrieb am Haidwang 
Die allgemeinen Hinweise und Regeln entnehmen Sie 
bitte den „Buchdorfer Mitteilungen“ der KW2 vom 
11.1.2017. 
Hinweise: Der Lift am Haidwang darf nur von Vereins-
mitgliedern auf eigenes Risiko benutzt werden. 
Die aktuellen Liftbetriebszeiten erfahren Sie unter der 
Tel-Nr.: 921672 
Schleppbügel für Lift weiterhin dringend gesucht 
Seit Jahrzehnten gibt es die Firma nicht mehr, die unse-
ren Schlepplift entwickelt und gebaut hat. 
Somit gibt es keine Möglichkeit mehr, neue Original-
Schleppbügel für unsere Kinder zu besorgen. Die 
Schleppbügelvorräte sind zwischenzeitlich ebenfalls alle 
aufgebraucht.  
Bitte machen Sie unseren Kleinen eine besondere 
Weihnachtsfreude und verkaufen Sie Ihre nicht mehr 
benötigten Bügel für 5 Euro an den Verein zurück! Die 
Neulinge werden es Ihnen danken! Wenn jeder seine 
nicht mehr genutzten Bügel immer gleich weiter gibt, 
werden wir immer genügend Bügel für die Kleinen ha-
ben! Kontaktadressen: Alfred Blank (09099-1760); Frank 
Eichler (09099-920457); Erich Rebele (09099-1722) o-
der Dieter Walter ( 09099-921342). Rufen Sie an, wir 
kommen gerne zu Ihnen und holen die Schleppbügel ab! 
Liftpersonal 
Wir suchen auch für diese Saison weiterhin „Liftbetrei-
ber/innen“ - vor allem während der Woche!  
Wenn Sie bereit sind, mitzuarbeiten, dann melden Sie 
sich bitte bei Frank Eichler (Tel.: 09099-920457; e-mail: 

f.r.eichler@t-online.de) oder Erich Rebele (Tel.; 09099-
1722; e-mail: erich.rebele@web.de) bezüglich Einwei-
sung und Diensteinteilung. Hinweis: Das Starten des 
Liftmotors ist kein Problem mehr: Der Liftmotor wird jetzt 
elektrisch gestartet (Bohrmaschine)! 
Die Vorstandschaft  
 

Ärztlicher / Zahnärztlicher Dienst 

Arztpraxis  
Dr. Angela Lilla, Hauptstraße 43, Buchdorf 
 

Neue Öffnungszeiten: 
Montag bis Freitag: 08.00 Uhr bis 12.00 Uhr  
Oder nach Vereinbarung  
 

Tel:  (09099) 5503670 Fax:  (09099) 5503676 
 

Angela.Lilla@praxisdrlilla.de  www.praxisdrlilla.de 
 

Zahnarztpraxis  
Dr. Stephanie Hippele, Albert-Proeller-Str. 13 
86675 Buchdorf 
 

Montag:  8.00 – 12.00 Uhr und 14.00 – 18.00 Uhr 
Dienstag:  9.00 – 12.00 Uhr und 15.00 – 19.00 Uhr  
Mittwoch:  9.00 – 13.00 Uhr und 15.00 – 19.00 Uhr  
Donnerstag: 8.00 – 12.00 
Freitag:  8.00 – 15.00 
1x im Monat (immer am 2. Samstag) 08.00 – 12.00 Uhr 
 

Tel. (09099) 55 04 900 Fax (09099) 55 04 910 
www.zahnarztpraxis-hippele.de 
 

Physiotherapiepraxis 
Gunda Schmitz, Abt-Mayr-Str. 10, 86675 Buchdorf 
Termine nach Vereinbarung 
Tel: 09099 92 00 930 Fax: 09099 92 00 932 
schmerzphysiotherapie@sgck.net 
 

Sonstige Mitteilungen 

Haus zu kaufen gesucht 
Familie sucht Haus zu kaufen.  
Angebote bitte an Tel: 0151/66274616 
 

B+ Natur- und Umweltbildungszentrum 
Geistige Fitness - Dein Gehirn braucht Hilfe! 
Freitag, 17. Februar 19.00 - ca. 20.30 Uhr 
Referent Stefan Ferber, Life Kinetik PRO Trainer. Kos-
ten 7 €. Kontakt info@fenomental.de 
Wellness-Tag für Frauen 
Eine bunte Mischung aus Bewegung und Entspannung. 
Sonntag, 12. März  9.30 - 17.00 Uhr 
Anmeldung 09094 902975, muensingerfamily@gmx.de 
Klang-Massage 
Freitag, 3. Feb., 3. März Einzelbehandlung mit Termin-
vereinbarung; Kursleitung: Margarete Günther. Anmel-
dung: 08431 2323, margarete.guenther55@gmx.de 
FASCHING 
Zu einer „Zeitreise“ lädt der BCB an Fasching ins B+ 
Zentrum ein. Höhepunkt ist der Ball mit Liveband, Bars,  
Garde, Männerballett und Bauchtanzgruppe am Sams-
tag 25. Februar um 20 Uhr (Eintritt ab 19 Uhr). 
Am Dienstag, 28. Februar  findet ab 17 Uhr der 
Kehraus in der Sporthalle statt mit Livemusik und 
Showeinlagen. 
Infos www.blossenau.de 
 


